
 
 
 
 

1 

   

 
    

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
Provincia di Mantova 

cod. ENTE  10863 

DELIBERAZIONE N°  56 

[X] soggetta invio ai Capigruppo consiliari  

[ X ] pubblicata all’albo pretorio 

       con elenco n °  17        prot.   6845 

       in data     14/04/2010               

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

OGGETTO   : TARIFFA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED 
ASSIMILATI ANNO 2010    
 
 

L’anno duemiladieci, addi ’ 14 del mese di APRILE  alle ore  9.30 nella sala delle 

adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalita’ prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 

All’ appello risultano: 
 
  
 
 MAURIZIO SALVARANI Sindaco Presente 
ANDREETTI ANGELO Vice-Sindaco Presente 
PALOSCHI GINA Assessore Presente 
GHIZZI PIERCLAUDIO Assessore Presente 
PASOTTI LUCIA  Assessore Presente 
  
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale  Avv. Daniela Vallario il quale provvede 

alla redazione del seguente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Maurizio Salvarani  nella sua qualita’ di   

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’argomento indicato in oggetto. 
 

    



 
 
 
 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la seguente proposta di deliberazione: 

 
 
- VISTO il D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 concernente l’attuazione delle direttive 91/156/CEE sui 

rifiuti, 91/689/CEE sui rifiuti pericolosi e 94/62/CE sugli imballaggi e sui rifiuti di imballaggio, 
come modificato e integrato dal decreto legislativo 8 novembre 1997, n. 389, e dalla legge 9 
dicembre 1998, n. 426, ed in particolare l’art. 49, che istituisce la tariffa per la gestione dei 
rifiuti urbani e disciplina l’elaborazione del metodo normalizzato per definire le componenti dei 
costi e determinare la tariffa di riferimento; 

 
- CONSIDERATO che l’art. 49 del D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 individua le fattispecie 

imponibili ed i soggetti passivi mentre  il D.P.R.  27 aprile 1999, n. 158  disciplina  
l’elaborazione del metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione del ciclo 
dei rifiuti urbani; 

 
- VISTO il Regolamento per l’applicazione della tariffa per la gestione dei rifiuti solidi urbani ed 

assimilati deliberato dal Consiglio Comunale con atto n. 11 del  21/02/2005; 
 
- DATO ATTO che è in approvazione nella seduta del Consiglio Comunale in data odierna il 

Piano finanziario dei rifiuti - anno 2010; 
 
- CONSIDERATO che la tariffa di riferimento a regime deve coprire tutti i costi afferenti al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
 
- PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 158/1999 gli Enti Locali individuano il costo 

complessivo del servizio e determinano la tariffa, anche in relazione al piano finanziario degli 
interventi relativi al servizio e tenuto conto degli obiettivi di miglioramento della produttività e 
della qualità del servizio fornito e del tasso d’inflazione programmato; 

 
- VISTO l’art. 3 del già citato D.P.R. 158/1999 che prevede che la tariffa sia composta da una 

parte fissa, determinata in relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, riferite in 
particolare agli investimenti per le opere e dai relativi ammortamenti, e da una parte variabile, 
rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio fornito e all’entità dei costi di gestione. La 
tariffa è articolata per fasce d’utenza domestica e non domestica; 

 
- VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 5 febbraio 1997, n. 22 comma 1/bis che conferma, comunque,   la 

possibilità, in via sperimentale, per i comuni di deliberare l'applicazione della tariffa ai sensi del 
comma 16 anticipando il termine stabilito nella Legge Finanziaria; 

 
- STABILITO che, fino a quando non saranno attivi sistemi di misurazione delle quantità di 

rifiuti effettivamente conferiti dalle singole utenze, vengono presi a riferimento i coefficienti più 
idonei alla realtà economica del territorio di  Porto Mantovano; 

 
- VISTO lo Statuto Comunale; 
 
- VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
 



 
 
 
 

3 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, le tariffe per la gestione dei rifiuti solidi urbani e 
assimilati, allegate al presente provvedimento nel documento “tariffe Porto Mantovano rifiuti 
2010” subordinandone l’efficacia all’approvazione del piano finanziario dei rifiuti 2010 da parte 
del Consiglio Comunale; 

 
2. di dare atto che le tariffe per la gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, allegate al presente 

provvedimento, sono soggette ad IVA nella misura di legge ed hanno effetto dal 1° gennaio 
2010. 

 
  

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 : 

 
1. Responsabile del servizio interessato; 
2. Responsabile di ragioneria; 

 
Con voti unanimi 

 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la suindicata deliberazione. 
 
Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, 

ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

4 

 

 

 

COMUNE DI PORTO MANTOVANO 

PROVINCIA  DI  MANTOVA 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A   D.G.C. n.   56           del  14/04/20 10     
 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. n. 267 del 18/08/2000 
(TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli ent i locali) 

sulla PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. avente per oggetto: 
TARIFFA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI ANNO 
2010 
 
   ============================================================================= 
UFFICIO TRIBUTI 
parere in ordine alla regolarita’ tecnica                            
                 
             
          FAVOREVOLE 
  
            

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
                        F.to dott.ssa Emanuela dal Bosco 
 
Data  10/04/2010 
=============================================================================== 
UFFICIO RAGIONERIA        FAVOREVOLE 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile   
   
 

 
 IMPORTO CAPITOLO OGGETTO IMPEGNO 
    NUMERO anno 
 
1 

            

 
2 

          

 
3 

     

 
4 

     

                                IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
Data 13/04/2010              F.to Rag. Laura Bendon i 
 
 
====================================================================== 



 
 
 
 

5 
 



 
 
 
 

6 



 
 
 
 

7 



 
 
 
 

8 



 
 
 
 

9 

 
 
 
il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue  

  
                                    Il Sindaco- Presidente                        Il Segretario Generale 
                                     F.to  Maurizio Salvarani       F.to Avv. Daniela Vallario 
______________________________________________________________________________________ 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art.124 del D.Lgs. n.267/2000) 
n° Reg.pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Generale  su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale e’ 
stato pubblicato il giorno     14/04/2010                       all’Albo pretorio ove rimarra’ per 15 gg.consecutivi 
 
Li’,     14/04/2010 Il Messo  Notificatore     Il  Segretario Generale 
  F.to Paola Piola  F.to Avv. Daniela Vallario 
______________________________________________________________________________________________ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art. 125 del D. Lgs. 267/2000) 
 
Si  certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio nelle forme di legge e trasmesso in elenco 
ai capigruppo  in data        14/04/2010                ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. 267/2000. 
                     Il Segretario Generale 
     F.to Avv. Daniela Vallario 
________________________________________________________________________________________________ 
 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134, comma 3 del D.Lg s. 267/2000) 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134  comma 3 del D.Lgs. 267/2000. 
Li’,                  Il Segretario Generale 
   Avv. Daniela Vallario 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio, è stata trasmessa su richiesta 
di 1/5 dei consiglieri comunali ai sensi dell’art. 127, comma 1 D.Lgs. 267/2000, al Difensore civico, dove è pervenuta in 
data____________________ 
                     Il Segretario Generale 
   Avv. Daniela Vallario 
 
 
 

 
 
 
 
 
 


